
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 205
del 21/05/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA I.E.C.  DI CENZATO RAFFAELE ,  TRAMITE 
SINTEL,  DEI  LAVORI  DI  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  CITOFONICO 
PRESSO LE SEDI MUNICIPALI . IMPEGNO DI SPESA. . 

CIG: ZB32D0B3E9

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  16/4/2020,  dichiarata  immediatamente 

esecutiva,  di  approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  DUP  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  29  del  16/4/2020,  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 18/4/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 parte contabile”;

- la delibera di G.C. n. 49 del 10/4/2019 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli 
obiettivi e della Performance 2019-2021;

- che in questo periodo di emergenza da coronavirus 2019 sono state messe in campo numerose 
disposizioni volte alla tutela della popolazione al fine di contenere e prevenire la diffusione del 
virus ed è necessario procedere ad attività di prevenzione per l’accesso agli uffici pubblici;

Vista l’ordinanza regionale n. 547 del 17/05/2020 “ulteriori misure per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art.32 comma 3, della L.N. 
833/1978 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art.3 del D.L. del 25/03/2020 25 marzo 2020, N. 
19  nella  quale  viene  indicato  di  “favorire  l’accesso  delle  persone  solo  tramite  prenotazione, 
consentendo la presenza contemporanea di un numero limitato di persone in base alla capienza del 
locale;
Ritenuto pertanto di consentire l’accesso alle sedi municipali tramite chiamata da videocitofono da 
installarsi  anche  sull’entrata  principale  della  sede  municipale  e  sull’accesso  dell’ufficio  edilizia 
privata implementando l’attuale impianto video citofonico;
Dato atto  che,  ai  sensi  dell’art.  26 della  L.n.488/1999,  come modificata  dal  D.L.  168/2004,  per 
l’acquisto del servizio in argomento ci si è avvalsi della piattaforma SINTEL Regione Lombardia, 
realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal 
relativo Allegato XII, dalla Direttiva 2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale) e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, 
di correttezza, di libera concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e 
di proporzionalità.
Considerato che  sulla piattaforma SINTEL è presente la ditta  I.E.C. con sede in via  Montale,29 in 
Porto Mantovano che opera da molti anni nel settore della manutenzione impianti elettrici;
Valutato  di  procedere  ai  seguenti  lavori  di  implementazione  dell’impianto  video  citofonico  del 
municipio come segue :

sede principale



 Implementazione nuova pulsantiera videocitofonica ingresso, con 6 pulsanti per chiamate ai 
servizi demografici, ufficio tributi, ufficio commercio, segreteria, permettendo l’apertura della 
porta dove viene effettuata la chiamata 

 Nuovo punto vidoecitofonico da tavolo presso ufficio tributi piano terra 
 Nuovo punto vidoecitofonico da tavolo presso ufficio commercio piano terra 
 Nuovo punto vidoecitofonico da tavolo presso ufficio serviizi demografici piano terra
 Fornitura e posa di videocitofono esterno con 6 tasti di chiamata
 Fornitura e posa di monitor tipo 100 V16B con base da tavolo per scrivania n.3
 Fornitura e posa di tubazioni e canaline per sviluppo nuove postazioni n.3
 Supporto da tavolo per citofono per scrivania n 3,00 
Sede municipale distaccata 
 Implementazione nuova pulsantiera videocitofonica ingresso, con 1 pulsante con chiamata su 

corridoio uffici edilizia privata, nuova postazione monitor ufficio edilizia
 Fornitura e posa di videocitofono esterno con 1 tasto di chiamata n.1
 Fornitura e posa di monitor tipo 100 V16B con base da tavolo per scrivania n.1
 Supporto da tavolo per citofono per scrivania n.1
 Fornitura e posa di cavi elettrici per il posto esterno e le nuove postazioni n.1.
 Fornitura e posa di tubazioni e canaline per sviluppo nuove postazioni
 Allaccio apertura porta elettrica con relativo relè di interfaccia
 Riconfigurazione impianto esistente per aggiunta nuovo ampliamento

Atteso che  in data  20/05/2020 si  è provveduto al  lancio di  una RDO – richiesta  di  offerta  -  n. 
124619434 rivolta alla ditta sopraccitata per i lavori in parola;
Vista  l’offerta presentata dalla ditta I.E.C. n. 1590042427277 in data 21/05/2020 tramite il portale 
Sintel  che,  per  i  lavori  di  implementazione dell’impianto videocitofonico delle  sedi  municipali  , 
prevede un importo di € 3.140,00 oltre IVA al 22%, così per complessivi € 3.830,80;
Tenuto presente che prima di procedere all’intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei 
prezzi proposti a quelli di mercato.
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto  del  servizio in  oggetto,  in  quanto il  valore 
stimato è inferiore ai 40.000,00 euro come previsto dall’art. 36 c. 2, del D.Lgs 50 del 18/04/2016;
Visto  il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 31/01/2020 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1)-di  procedere,  per  i  motivi espressi  in  premessa,  all’affidamento  diretto  dei  lavori  di 
implementazione dell’impianto videocitofonico delle sedi municipali alla ditta I.E.C. con sede in via 
Montale,29 in Porto Mantovano, approvando il relativo preventivo e quantificando gli stessi in  € 
3.140,00  oltre IVA al 22%, così per complessivi € 3.830,80;

2)-di impegnare la spesa di € 3.830,80 IVA compresa, mediante imputazione come segue:

Importo Codice Oggetto Anno 
Bilancio

3.830,80 2304621000 Interventi di manut.straordinaria edifici 2020

3)-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;



Lì, 21/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


